Foliati siue malabathrini præparatio optima.

Foliatum oleum recipit aspalathi uncias xviii. ligni
balsami lib. ii. cyperi lib. v. helenii lib. v. foliorum ma-
labathri trientem. amomi semissem. xylocasiæ trien-
tem. mirrhæ trientem. costi dodrantem. styracis pri-
marii lib. i. cassami siue carpobalsami semissem. cala-
mi aromatici lib. v. spice nardi sextantem. caryophyl-
li trientem. siromatis quæ est aquosa sex ac residentia
opobalsami semissem. arnabo semissem. cardamomi
semissem. iridis libram unam. Olei sextarios xx. Vini
odorati quod satis est. Coquitur uelut Nardinum.

Vnguenta

Vnguenta odorata quibus commodent.

Vnguenta odorata frigidioribus capitibus magis
cōueniunt, quàm moderate calidis, atque illis hyeme.
Nam calidioribus non sunt apta. Si uero quis odoris
gratia talibus uti uelit, rosacei parem modum ammi-
sebit. sic. n. par pari ammixtum non amplius nocium
est. Quandoquidem uero multæ mulieres tam calida
capita habent, ut nullum calidum oleum perferre que-
ant, his consultum est solo omphacino uti, quandoq;
uero etiam rosaceo. Quædam uero ex ipsis omnino
non utuntur oleo, propterea quod capita ipsarum cito
humectentur, & distillationibus obnoxia fiant, quas sa-
nè ad unguentorum illitionem cogere non oportet.
Nam hæc siccatione caput opus habent, per com-
modas puluisculorum aridorum insperisiones, non hu-
mectatione per illitionem oleorum.

Olei Suffumigabilis præparatio.

Oleum quod suffumigabile appellatur sic præparatur.
Vnguentum aromaticorum magnorum quincuncem. thu-
ris masculi, styracis primarii, bdellii puri, costi, singulo-
rum quincuncem. olei boni dulcis. sextar. v. hypni quod
satis est. Costum in crassas partes secato, similiterq;
styracem ac bdellii, deinde simul permixta in uas no-
uum testaceum ansis carens immittito, & osculum eius
hypno integito, ac forinsecus ad hypnum aspalathi li-
gna, aut alicuius alterius odoratorū generis furculos
addito ac obturato, ut nihil ex uase excidere queat. De-
inde aliud testaceū uas ansis carens, & longi colli oscu-
lū habens accipito, ita ut osculo eius congruat quod præ-
dictas species in se continet, & in ipsum olei dulcis sex-
tarios v. mittito, & effossa terra uas quod oleū habet usq;
ad collū obruito, ut ne ignescat. mox alterum uas in ca-
put resupinatum osculo eius quod oleū continet adapta-
bis, forinsecusq; totum circumcirca luto oblines, si-
militerq; oscula utriusque coaptata, & siccari fines. se-
quenti

quēti die carbones multos circumpones, integesq; ex
 ipsis undequaq; totum uas, ignemq; accendens ac uen-
 tilabis. Ignem autem accensum marcescere ac extin-
 gui finito, ut paulatim cādefactæ per osculum uasis spe-
 cies oleum suppositū ipsis suffumigent, qua gratia sus-
 fumigabile appellatur. Deinde postera die aperito
 oleūq; tollito ac seruato in uitreo uase, ac utitor. Hoc
 utuntur mulieres quibus menses retinentur, illinentes
 ex eo pestinem & lumbos. Conuenit etiam his quæ
 nō pro ratione in partu purgātur similiter illitū. Vtile
 est etiam perfrigeratum pectus habētibus, & tenasmis
 infestantibus prodest, calidum lana conuoluta exce-
 ptum, & pestini ac lumbis impositum.

De ungentis reliquis.

Ex his iam facile est etiam de aliis oleis iudicare, q̄
 Vngentorū quoq; cognominationē habent. Etenim
 iuxta naturam eorum quæ iniiciuntur, oleum alterabi-
 tur, quorū singulorum uim in hoc sermone deinceps
 condisces. Cæterū de reliquis remittentibus ac laxanti-
 bus ungentis, in sermone de medicamentorū cōposi-
 tione, post auxilia articularia dicitur, uelut est gleuci-
 num & consimilia. Elaphoboscon.

Elaphoboscon calidam & tenuim partiū uim ha-
 bet, ideoq; secundo ordine siccit. Cōuenit ad uenena-
 tarum bestiarum plagas, & in potu, & in cibo.

Elenium siue Helenium.

Helenii radix maxime in usu est. Dici potest calida
 & sicca, non tamen exacte uelut piper, sed cum humi-
 ditate superflua, & propterea in lictus ac eclegmata, ad
 crassos & uiscosos humores ex pectore ac pulmone
 educendos, commode miscetur.

Eleliphacos, Saluia.

Saluia calfactoriam uim euidenter habet. & leniter
 subadstringentem. Quidam narrant suffitam super
 prunas, menses inmodice fluidos mulieribus sistere;
 itemq;

itemq; muliebrem fluxum. Agrippa autem inquit, salo-
 uiam herbam sacram leænæ prægnantes uorant. Nā
 uitalem conceptum continet. Quare si succi eius hemi-
 nam unā cū modico sale mulier bibat, quarta a puer-
 perii purgamentis die, & uiro condormiat, infallibili-
 ter concipiet. Aiunt quī in Copto Ægypti pestis gra-
 saretur, eos quī superfuerūt in ea regione coegisse mu-
 lieres & uxores suas, ad huius succi potentem adeo
 usum, & ad plurimam sobolem peruenisse. Orpheus
 autem inquit. Sanguinem spuentibus succi saluix cyao-
 thos duos cum mellis uncia una dato ieiunis in potu.
 & statim sistetur. Verum phthificis ac tabidis ait, cata-
 pocia præpara hoc modo: Spicæ nardi ʒ.ii. seminis sal-
 uix, tosti tusti ac cribrati drach. xiiii. piperis drach. xii. ex
 ciue succo saluix, & redige in catapotia, ac exhibe
 drachmam unam mane ieiunis, itemq; in uesperam, &
 aquam puram insuper bibendam.

Elleborus Veratrum.

Veratrum album & nigrum exterforiæ ac calidæ
 facultatis sunt, quapropter & ad utiligines & impetigi-
 nes pforasq; ac lepras conueniunt. Et sanè uirgam etiā
 nigri in fistulam immissa callosam, in duobus aut tri-
 bus diebus callum consumit. Ponantur autem in ter-
 tio ordine calfacientium ac siccantium, purgat nigrum
 humorem atræ bilis, magisq; per uentrem inferne. Al-
 bum uero per eundem superne. crassos ac uiscosos hu-
 mores per uomitum expurgans, mouet autem & uen-
 trem inferne.

Elxine, Murhalium, Parthenium, Perdicium.

Hanc aliqui parthenium, alii perdicium, alii mura-
 lium siue herbam muralem appellant, uis eius est ex-
 terforia, & leniter adstringens cum subfrigida humidi-
 tate. unde omnes inflammationes sanat in principio
 ac augmento usque ad uigorem, & maxime calidas.
 Sed & furunculis incipientibus imponitur. Et succus

ipſius cum roſaceo ad aurium dolores modicè inflam-
matus conuenit. Quidam ſuccum gargarizant ad ton-
ſillas inflammatas. Quidam medici etiam in tuſſi in-
ueterata exhibuerunt, propter manifeſtam uim exter-
gendi. facit & ad alopecias ac impetigines ipſa herba
per ſe aſidue affricta. Aperit & hæmorroidas ſedis, &
fiſtulas ſanat, & ſinus occludit, cum modico ſale trita
& cataplaſmatis modo impoſita.

Elymos, Panicum, Meline.

Panicum græcis elymos & meline uocatur. Eſt autè
ſimile milio forma ac facultate, parum nutrit & ſiccit,
& ſanè uentris fluxiones ſiſtit, quemadmodum etiam
milium, ſi uero forinſecus in cataplaſmate imponatur,
ſiccit & perfrigerat.

Empetrum ſiue Epipetrum, Praſoides.

Empetron ſolis purgationibus commodum eſſe ui-
detur, pituitam ac bilem ducens. Saporè habet ſalfum,
ut etiam ad alia eo quis uti poſſit, ad quæ uidelicet ſal-
tæ ſubſtantiaè uſus eſt. Appellatur etiam praſoides.

Epithymum.

Epithymum per omnia fortiorem thymo facultatè
habet, ſiccans ac calcificans in tertio ordine ſine diſtan-
tia a temperatis. purgat humorem atræ bilis.

Erebinthus, Cicer.

Cicer legumen eſt ſtatuofum, probè nutriens, uentri
commodum, urinam ciens, lac & ſemen generas, men-
ſeſq; ducens. Decoctum ipſius etiam calculos in reni-
bus atterit, maxime nigri: Alterum ciceris genus oro-
biazum appellatum, uim habet attractoriam, diſcuſſo-
riam, ſectoriamq; ac exterforiam. Quare & lienem &
iecur & rhenes expurgat, ſcabiemq; ac impetiginem
exterit. Item parotidas ac teſtes induratos diſcutit, ma-
ligna quoq; ulcera ſanat cum melle.

Erypylos, Serpyllum, Zygis.

Serpyllū calſactoriā uim uſq; adeo habet, ut mēſes
& urie

Urinas moueat: Eſt autè & guſtu ſatis acre. Duæ eius
ſpēs ſunt. Altera hortenſis ſampſuchū odore referens:
Alterā ſylueſtris q̄ & zygis appellatur, nō ſerpens, ſed
ramulos erectos, tenues, ſarmentolos habēs, folia ſero-
me ſimilia rutæ. ſubangulata & longiora ac duriora, flo-
res guſtu acres, odoris iucundi: Radix autè inutilis eſt.
Nacitè in petris, efficacior & calidior q̄ hortenſis, iteq;
ad uſum medicum accommodatior. Menſes. n. & urie
naſ ciet pota. Prodeſt & ad tormina, cōuulſa rupta, he-
patis inflamationes, & ad reptilia ac ſerpentes, tum in
potu accepta, tum cataplaſmatis modo impoſita. Miti-
gat & capitis dolore cū aceto cocta, capite ex ea irriga-
to, roſaceo ammixto: Maximè autem in lethargicis ac
phreniticis inueteratis cōgruit. Sedat & ſanguinis ſpu-
tum, drachmæ unius pondere cum aceto pota.

Eryſimon. Irio.

Eryſimi ſemè uelut ſapore naſturtio ſimile eſt, ſic èt
facultate ipſi aſimilatur, ſeruens & calſactorium exi-
ſtens. Quando uero uſus eius in eclegmate expetitur,
præſtat ipſum aqua maceratum torrere. Commodat
in eclegmatis ad craſſorum ac uiſcoſorum humorum
in peſtore ac pulmone eductionem ac per ſputum ex-
purgationē. Iuuat parotidas induratas, & duritias ue-
teres mammarum ac teſtium. Dioſcorides autè in cata-
plaſmate cum aqua aut melle impoſitum, etiam occu-
tis cancri mederi.

Erythrodanum, Rubia tinctorum.

Erythrodani radix ruſa qua tinctoros utitur, acerbā
eſt & ſubamari ſaporis, unde & iecur & ſplenem pur-
gat, & urinas craſſas ac multas, aliquando etiam crue-
tas euacuat. iteq; mēſes propellit. Moderatè quoq; ex-
terget ea quæ exteſione opus habēt. Itaq; utiligines
albas exterit illita cum aceto. Quidam & in potu ex-
hibent ipſam iſchiadicis ac reſolutis ex aqua mulſa.

Euzomon, Eruca.

d s Eruca

Eruca olus palam calfacit, sed & semē generare cre-
ditur, & impetus ad uenerem excitare. Capitis autem
dolorē inducit, atq; hoc magis si quis ipsam solā edat.
Quapropter cum lactuce foliis ipsum edere oportet.

Eupatorium.

Eupatorium tenuium partium uim habet, exterso-
riamq; ac sectoriā, circa manifestam caliditatē. Quare
turationes iecoris expurgat. Est etiam modicæ adstric-
tionis particeps, per quam hepatis firmitatem addit.

Euphorbium.

Euphorbium ustoriam & tenuium partium uim ha-
bet, similiter ut alii succi.

Zea.

Zea media quodammodo est inter triticum & hor-
deum, ut ex illis cognobilis fiat.

Zingiberi.

Radix zingiberis fortiter quidem calfacit, sed non
primo statim occurru uelut piper, propterea quod cras-
siorum partium uim, aquosamq; ac excrementitiam
substantiam possidet, ob quam etiam facile a te redini-
bus perforatur.

Zythus.

Zythus acrior est quam hordeum ex quo fit, & ma-
li succi, nimirum ex putrefactione factus. Est autem &
sttuosus.

Zyma fermentum.

Fermentum tenuium partium est moderate calidū,
& propterea citra molestiam ac mordacitatem, ex al-
to extrahit simulq; discutit. Compositum est autem ex
contrariis facultatibus, aciditate frigida, & caliditate
putredinosa, insuperq; salis & farinae, iuxta utriusque
naturam.

Edyosmon, Menta, Minthe.

Mentam Græci hedyosmon, aliqui minthem odo-
ratam appellant, uim habet calidam ut propē attingat
tertium ordinem, uerum ex hortensi cultu humidita-

tis

is superfua particeps est, quapropter & ad uenerem
moderatē stimulat, & hoc temperamentū ē cum po-
lenta in cataplasmata uenit. Cæterum ob amaritudinē
lumbricos necat, & decoctum eius per triduum conse-
quēter potum, colicis ualde prodest. Acerbitas porrō
ipsius recens sanguinis sputum cohibet, si cum posca
bibatur. Tenuium partium ut si qua alia herba existit,

Edyfarum, Securidaca, Pelecinus.

Hedyfarū ē pelecinus dicitur, itēq; securidaca, & in
uenitur sulum aut pallidū colore semen ancipiti acie
ad similitudinē securis. Amarum autē & subacerbū ap-
paret, unde in potu stomacho commodum est. Expur-
gat uiscerū obturationes, id quod & totius fructus ras-
muli faciunt.

Emerocalles.

Hemerocalles radicem habet similem lilii radici si-
gura ac uiribus quare similiter ut illa ambustis pdest.
Nam discussoriam leniter uim habet, simulq; repulso-
rium quiddam possidet.

Erigeron, Senecio.

Senecio uim habet mixtam, frigidam, simulq; mo-
derate discussoriam. Et propterea medicamentis sedis
commode miscetur, cohibet & sanguinis sputum suc-
cus potus, & lumbricos occidit, & hepaticis prodest,
& inflammatis efficax cataplasma est.

Eryngium.

Eryngium caliditate aut parum quid a temperatis
aut omnino nihil abscedit, siccitatis autem tenuiū par-
tium non modicæ particeps est. Radix eius aqua ser-
uata & ipsa aqua in potu sumpta, colicos sanat, cū
aqua mulla seruata, calculosos, urinæ stillicidium,
eiusq; emittēda difficultatē, & nephreticos curat. Bi-
bēdū est autē hoc eius decoctū p dies xvi. ieiunis, itēq;
ad noctem dormituris. Si uero laues simul cū ipsa in-
coxeris, & potandum dederis, melius res procedat. Af-
firmavit mihi quispiā se ex assiduo eius usu, calculos

per

per totium eicere deſiſſe, quum antea frequentiſſime eo uitio diuexaretur.

Thapſia.

Thapſia acris & fortiter caſtatoria una cum humiditate facultatis eſt. Itaque ex alto uiolenter attrahit, & attractum diſcutit. Verum lōgiore tempore opus ſuū perficit, propterea quod ſuperflua humiditate largiter ſedundet, ob quā etiam facile corrumpitur.

Thermus ſatiuus, Lupinus.

Lupinus edulcatus per cocturam, in cibo acceptus agrē concoquitur, & alimētum corpori præbet craſſi ſucci, & crudos humores generat. Alium autem neq; ducit, neq; ſiſtit. At uero ut pharmacum, edulcatus quidem, uim obducendi meatus habet. Qui uero inſitam a natura amaritudinem habet, exteriorius & diſcuſſorius exiſtit. Occidit lumbricos cum melle delinctus, aut cum poſca potus. Sed & decoctum ipſius lumbricos expellere ſolet potum, & per clyſterem inſuſum. Farina quoq; eius forinſecus cum bubulo felle umbilico impoſita idem præſtat. Et ſanē decocti fomentum foris admotum utiliginibus prodeſt, & capitis ulcuſculis manantibus, eruptionibus papularum, ſcabiei, gangranis ulceribus malignis, partim extergendo, partim diſcutiendo, & circa mordacitatem ſiccādo. Expurgat etiam iecur & lienem cum ruta & pipere, iucunditatis gratia adiectis. Extrahit, & menſes, & foetus cum myrrha ac melle appoſitus. Farina etiam lupinorum diſcuſſoria eſt. Non enim liuida tantum, ſed & ſtrumas & tubercula dura ſanat, ſed tunc in aceto, aut aceto mulſo, aut poſca eam coquere oportet, iuxta agrorum uidelicet temperamenta, & aſſectus differentiā oportuno liquoꝝre inuento. Diſcutit & liuida farina ipſa, reliquaq; omnia quæ prius in decocto relata ſunt. Quidam & iſchiadicis in cataplaſmatis imponunt.

Thermus ſylueſtris, Lupinus erraticus.

Sylueſ

Sylueſtris Lupinus amarior & fortior eſt ad omnia ſaſtuoꝝ alias in genere eandem uim poſſidens.

Thlaſpi.

Thlaſpious ſemē uim acrem adeo poſſidet, ut etiam internos abſceſſus potum rumpat, & menſes ducat, & fetus perimat. Per ſedem immiſſum coxēdicum morbis prodeſt cruenta euacuando, & alias quoque purgatoriam uim habet ſuperne ac inferne humorum bilioſorum, acetabuli menſura potum.

Tridax, Laſtuca.

Laſtuca humidū ac frigidū olus eſt: nō tamen externe, ſed iuxta fontanarum aquarum frigiditatē, quapropter ad inſtāmationes cōuenit, & ad parua ac leuia eryſipelata. Edulium eſt ſitim ſedans, & ſomnum concilians, maxime ſeruefacta cū poſca diluta ſola coneſta. Sed neque inconcoctilis eſt uelut alia olera, neq; excretionem per aluū inhihet, neq; promouet, & propterea neq; mali ſucci ſanguinē generat, non tamen perfectē boni ſucci. Semē potū ſeminis effluxū cohibet, unde & his quibus per ſomnū id effluit datur. Cæterū ſylueſtris laſtucę ſuccus cū muliebri lacte illitus, argemata & inuſtiones, quæ oculorū ulcera ſunt, itēq; caliginē depurgat.

Thymus.

Thymus incidit ac caſt facit manifeſte, ut tertii ordinis ſit caſt facientium, & propterea urinas ac menſes ducit, ac foetus detrahit, & uiſcera purgat potu, adiuuat pectoris ac pulmonis excretiones. Atque hæc quidem Galenus Verum experimento ſequentia conſtant. Arthriticis thymi ſicci minutiffime trii drach. .iiii. cum acetū mulſi hemina dimidia dato ieiunis: purgat enim bilem, & acres ſeroſos humores, & quæ circa ueſicā hęrent. Ventre autē eleuato, quū intumeſcere iam incipit; drach. .i. cū aquæ mulſæ hemina exhibeto ieiunis. Ad lumborum ac coxēdicum dolorē laterisq; ac pectoris, & præcordiorū eleuationes ac inſtationes, drach. .iii. cum

iii. cum aceti mulsi diluti hemina una dato ieiunis. Si
 militer & melancholicis & mente perturbatis, & timo
 re percussis drach. iii. dato cum aceti mulsi diluti he
 mina una. Lippientibus & in uehementi oculorum do
 lore similiter dabis ieiunis & ante coenam. In podag
 ricis dolorib. ita auctis ut moueri non possint ægri, si
 militer dato cum uino diluto. In testibus eleuatis simi
 liter drach. iii. ieiunus dato cum hemina uini una. Ves
 rum tamen a nigro thymo elleboro appellato penitus
 abstinendum est. Corruptoriam enim uim habet, & bi
 le generat. Vtere autem eo qui florem purpureum ha
 bet ex natura. & album quid amplius complectitur.

Tymbra, Satureia.

Satureia hortenſia consimilem thymo uim habent,
 sed sunt multo debiliora.

Intybi.

Intybi lactucis consimilem uim habent, sed tamen
 fecunditate multum inferiores existunt: item ad reli
 qua omnia de lactucis relata minus efficaces sunt.

Ἰσχός, Viscum.

Viscum ex plurima aerea & aquea substãtia calida,
 minima autem, terra constituitur. Itaq; plus acrimo
 niã, in se habet, q; amaritudinis. Quapropter humores
 ex alto fortiter trahit, non tenues solum, sed etiã cras
 siores, eosq; diffundit ac discutit. Est autem ex medica
 mentis non statim calfacientibus post primam imposi
 tionem, sed quæ tempore indigent, uelut etiã thapsia.

Ion, Viola.

Violæ folia aquosam & subfrigidam substantiam
 prædominantem possident, propterea & per se & cū
 polenta in cataplasmate imposita, inflammationes cal
 idas mitigant. Imponuntur & in ardore oris uentris,
 itemq; oculorum.

Ippuris, Equisetum.

Hippuris adstringentē cum amaritudine qualitatē
 habet,

habet, & propterea siccatoriam fortiter simulq; citra mor
 dacitatem. V ulnera igitur maxima in cataplasmate im
 posita glutinat, et si nerui dissecti sint, itemq; herniã in
 testinorū. Sed & sanguinis spurū, & fluxū muliebrē, ma
 ximē rufum, insuperq; ad dysenterias aliasq; uentris flu
 xiones, generosū pharmacū existit herba ipsa cū aqua,
 aut uino pota. Q uidam de ea produnt, uesciã etiam
 aliquando ac tenuium intestinorum uulnera curasse.
 Succus eius sanguinis è naribus eruptiones iuuat, &
 fœda uentris uitia, cum uino aliquo aufero potus, aut
 in febrilentibus cum aqua.

Isatis, Glaſtum.

Isatis satua qua tinctorum utuntur, fortiter siccantis
 facultatis est, nondum mordentis, amarēq; simul ac ad
 stringentis. Quapropter magna uulnera durorū cor
 porum glutinat, etiam si in musculorum capitibus exi
 stât. Sanguinis eruptionibus utilē cataplasma præbet,
 & tumores laxos mirabiliter discutit, simul ac cōtrahit,
 & aduersus omnia maligna ulcera efficaciter resistit, si
 ue cōputrescât, siue erodantur. Q uod si pro ægri natu
 ra ac uiribus fortior appareat, ad folia ipsius trita aut
 panem, aut ordeaceam farinam, siue triticeam, aut etiã
 polentam ammiscere oportet, iuxta prædominantem
 in unoquoque dispositionem ac affectionem.

Isatis syluestris.

Syluestris Isatis acre quid habet manifestum iam in
 gustu & actione, & propterea magis siccatoria q; sa
 tiua existens, aduersus humiditas putrescentias fortius
 reluctatur. Verum ad alia prædicta deterior est: immo
 dicē enim & cum mordacitate hæc siccatur, irritatq; &
 inflammationes excitat. Cæterum fortitudinis facultas
 suæ gratia, etiam splenicis utilis existit, quibus satia
 ua non profuit.

Itea, Salix.

Salicis foliis uti quis potest ad uulnerum cruetori
 glutio

glutinationem, immo & flore ipsius quo omnes Medici ferè utuntur ad emplastri siccantis compositionè. Est enim uis ipsorum siccatoria circa mordacitatem: habent autem & adstrictionis aliquid. Quidam succum ex ipsis exprimunt, eumq; pro pharmaco habent mordacitatis expertæ ac siccate, ad multa utili. Cortex quoque arboris consimilem floribus ac foliis uim habet, præterquam quod siccior temperamento præditus est, quemadmodum omnes ferè cortices. Quidam hinc exurunt, & cinere utuntur ad ea quæ forti resiccatione indigēt. Itaq; clauos ac callos, insuperq; uerrucas myrmecias appellatas, eo eximunt aceto acri subactis. Alii qui tempore floris corticem incidunt, succumq; quemdam inde colligunt, quo utuntur ad uitia quæ pupillis tenebras obducunt: est enim medicamentum ex xeroforium ac tenuium partium. Quare etiam ad alia multa eius usus assumi queat, quum tali facultate præstet.

Calaminthæ.

Calaminthæ tenuium partium substantiâ habet, estq; calida & sicca tertio ordine: sicca per se ex aqua multa pota manifeste calcfacit, & sudores ciet ac discutit, & siccatur totum corpus quapropter aliqui ipsa usi sunt & ad rigores per circuitu repetentes. cocta in oleo, & illi to inde toto corpore cum frictione strenua, intra corpus uero assumunt uelut dictum est. Quin & coxendicis cataplasma est in ischiadicis generoso omnino auxilio: trahit enim ex alto ad superficiem, & totum articulum calefacit, & cutem manifeste adurit. Insuper & pota apposita menses efficaciter prouocat. Bonum est & in elephantiasi medicamentum non solum ob id quod tenues humores discutiat, sed & quod crassos attenuet & fortiter dissectet, qui sanè hoc morbi genus generant. Sic & cicatrices nigras illustrat, & sугillata discutit. Præstat autem in talibus coctam in uino cataplasmatibus uice imponere, uiridem magis quam arefactam:

arefactam siccata enim fortior euadit & promptius inurit. Est & cataplasma in moribus animalium uirus eiaculantium. At uero ob amaritudinem & ascaridas & lumbricos succus eius perimit tum potus, tum per sedem infusus, imo & uermes qui in auribus itemq; ulceribus nasci solent. Prodest & anhelosis & istericis extergendo ac expurgando iecoris obturationes. Cæterum ad omnia prædicta efficacior est montana. Orpheus ait succum eius cum pari rosaceo & cerussa tritum ad strigmentitiam crassitudinem ac illitum, ambustis mederi, & quod omnem opinionem superat, neq; cicatricem apparere, & locum pilos producere. Si uero cum cimolia terra & aloë, partibus portionibus acceptis succus teratur, indeq; frons ac tempora illinatur, capitulis dolores euestigio sanantur.

Calamus aromaticus.

Calamus aromaticus modicam adstrictionem & quæ nimiam acrimoniâ possidet, maxima autem pars eius substantiæ terræ ac aeræ est, moderatæ caliditatis ac frigiditatis. Unde & urinâ moderate ciet, & compositionibus stomachicis ac hepaticis quæ foris ipsis imponuntur ammiscetur, & in uteri fetus utiliter assumitur quæ inflammationibus, aut mensiu irritationis gratia adhibentur. Ponatur itaq; secundo ordine calcfacientium ac siccantium, magis tamen siccantium, quam calcfacientium.

Calami Phragmites, Arundo Sepiaria.

Calami phragmitæ radix exterosiam uim non modicam habet, minime acrem, folia tamen uiridia moderate perfrigerant, itemq; non modicam exterosiam uim possident. Cortex eius uisus tenuium partium ac discussoriam uim abunde acquirit, et exterosium quid habet, ut calcfaciat ac siccet tertio ordine, plus tamè sicans quam calcfaciens.

Cannabis.

Cannabis semen ægre cõcoquitur, dolorem capitis

inducit, & malum succum gignit. Si uero torreatur et sic caput tentat, multum calfaciendo, & uaporem calidum ac medicatum ad ipsum delegando. Ex eo uero quod sicco temperamento præditum est & flatus expers, genitale semen extinguit.

Cappion, Fumus terræ.

Herba fumaría acrem simulq; amarã habet qualitatẽ, neq; omnino expers est acerbæ. Quapropter urinã multã biliosã promouet, & iecoris obturationes ac debilitates sanat. Succus eius uisum exacuit dela chrymationem faciẽs. Ipsa herba arida trita aque mulsæ insperfa ac pota, uentrem molliã. Vino autem diluto similiter insperfa, stomachum corborat. Dato cõfideãter & decoctum ipsius quomodocũq; febrientibus.

Capparis.

Capparis radicis cortex prædominantem habet amarã qualitatem, secundo loco acrem, & deinceps acerbã, ex quo palã fit ex diuersis ac pugnantibus uiribus ipsum compositum esse. Etenim extergere & expurgare ac incidere potest ob amaritudinem: calfacere autem & discutere ac attenuare per acrimoniam, contrahere uero ac constringere & cogere per acerbãtatem, & propterea lienes induratos si quod aliud medicamentum curat, tum forinsecus cataplasmatibus conuenientibus ammixtus, tum intra corpus acceptus, siue coquatur in aceto ex aceto mulso ac similibus, siue aridus tritus iisdem inspersus: euacuat enim a parte uiscolos ac crassos humores sic acceptus, non per urinas solum, sed etiam per uentrem. Sæpenumero uero & cruenta egerunt hi in quibus liẽ opem sensit, & coxendicum dolores minuuntur. Quin & mentes ciet, & pituitam à capite per os detrahit, & malignis ulceribus inspersus minutissime tritus commo dum pharmacum est, utpote extergere ipsa ualens & foriãter resiccare. Sed & dentium doloribus prædest

dest cum uino coctus aut aceto. Strumas quoque & tumores duos discutit, si aptis ad hæc medicamentis permisceatur. Folia porrò & caulis itemq; semen siue fructus, consimilem cortici uim habent, nisi quod debiliora existunt. Et sanè ego memini me aliquando foliis solis strumofam duritiem intra paucos dies discussisse. Ammiscetur autem ipsi aliqd quod uehementiam facultatis ipsorum obtundat. Nihil uero miri est si etiam aurium uermes succus enecat ob amaritudinem. At uero fructus in muria compositus, deinde lotus ac maceratus, donec omnem salis uim deponat, medicamentum est ad excitandum appetitiam prostratã, extergendumq; ac subducendum uentris pituitam, & ad expurgandum obturationes lienis ac iecoris. Utendum est autem eo cum commodo liquore, aceti mulsi, aut aceti oleo permixti, præ omnibus aliis cibis.

Cardamum, Nasturtium.

Nasturtii semen uisoria uim habet uelut sinapi, & propterea ischiadicis, & capitis dolores, & quicquid rubefactione opus habet id ipsum calfacit, quemadmodum sinapi. Ammiscetur commode & medicamentis ad anhelosos destinatis, nimirum ut medicamentum crassos humores dissecare potens. Herba ipsa similem semini uim possidet: uerum imbecillior est. Quare comesta ualde calfacit. Capitis autem dolore eadem inducit.

Cardamomum.

Cardamomum calidã facultatem abunde possidet, ut etiam exulceret in cataplasmate impositum, minus tamen q̃ nasturtium. Habet & amaritudinis quiddam in sese, ob quam etiam lumbricos enecat, & scaabiẽ fortiter extarit cum aceto.

Caroum.

Caroi semen siccat & calfacit tertio ordine: acrem

autem qualitatem moderate possidet, & propterea flatu leuat discutitq; & urinam ciet, non modo semē, sed tota planta.

Casia.

Casia calfacit ac siccatur tertio ordine, estq; multum tenuium partium: in gustu autem plurimum acrimoniae habet, paruumq; quandam adstringentem. Quare propter haec omnia siccatur simulq; discutit corporis susperfluitates, & propterea robur organis addit. Commodat & addit suppressos menses, ubi praecopia simulq; crassitudine superfluitatum, sufficienter euacuari prohibentur.

Garya, Nux arbor, Nux iuglans siue Regia,

Nux parua, Pontica, Auellana.

Nux arbor habet quidem tum in germinibus, tum in foliis aliquid adstringentem, uerum insigniter & copiose in ipso nucis suae cortice, & recenti, & arido. Vtuntur itaq; ipso etiam tinctores. Nos autem eundem exprimentes, succumq; similiter ut mororum ac rubi, mororum cum melle coquentes, stomaticum praeparamus oris uitibus commodum medicamentum, quo etiam ad alia omnia utimur, ad quae praedicti succi commodi existunt. Ceterum ipse nucis nucleus q̄ in cibi usum uenit, oleosus est & tenuium partium, particeps est autem & adstringentis qualitatis, sed modice & q̄ temporis progressu euanescit, tota ipsius substantia in pinguem succum transeunte, qui oleo ueteri similis apparet, & propterea omnino tandem edi non potest. At uero uiridis adhuc & recens nucleus, neque adstringentem qualitatem manifeste possidet, neque oleosam. Vnde ad alui excretionem commodior est quam siccus, & maxime si cum garo, quemadmodum aliqui faciunt, accipiatur. Sed & siccarum nucum in aqua maceratarum, uelut quaedam facere solent, consimilis uis est ut uiridium. Concoquitur tamen melius nucis fructus, & stomacho commodior

modior est, si cum caricis edatur. Aiunt si quis caricis cum nucibus ac ruta praereliquis cibis comedat, eum non magnopere a lethalibus medicamentis laedi posse. Porro ex inueterata nuce oleum quoque exprimi potest, quod abunde discussorium existit, ut quidam etiam gangraenas & carbunculos ac aegilopas curent. At uero putamen eius aridum usum, tenuium partium siccatorumq; & lene pharmacum euadit. Ceterum nux parua, quae & Pontica, & Auellana appellatur, frigidior est & austerior, utpote magis terrea existens. In caeteris regiarum, siue iuglandi similis est. Capitis autem dolorem in cibo sumpta inducit.

Castania.

De Castania eiusque fructu dictum est in quercu tractatione.

Cenchros, Milium.

Miliū frigefacit primo ordine, siccatur aut tertio exoluto, aut secundo intento. Est & modice tenuium partium. Vnde comestum instar edulii, omnium ferme eduliorum frumentacei generis minimi nutrimenti est, sed & aluum exiccat. Verum forinsecus impositum in matris supiis siue sacculis, fomentum est aptissimum his qui leni reficcatione opus habent.

Cedrus, Cedria, Septica.

Cedri species duae sunt, utraque tertio calfacit ac siccatur. Cedria uero quae ex ipsis fit, etiam quartum iam ordinem attingit. Est autem primi ordinis erodentium, septica graeci appellant, multum calida ac tenuium partium existens, teneras sane carens promptissime mulq; citra dolorem corrodit caliditas ipsius, per caliditatem quae in corporibus est aucta, uerum in duris corporibus longiori tempore & uix tandem efficaciam suam ostendit. Vnde mortuorum corpora in corrupta conseruat, humiditates ipsorum superfluas depascens, solida autem corpora non attingens, propterea quod non tam forte uim habet, uelut alia erosua

appellata. Nihil uero miri est si eiusmodi ui pollet, quæ etiam pediculos, & lendes, & aurium uermes, & alca ridas in recto intestino enecare potest. Foetus insuper apposita uiuos quidem necat, mortuos autem eiicit, quemadmodum etiam ipsum semen genitale, in coitu pudendo oblita, & propterea sic usurpata medicamen tum conceptum impediens est nulli alteri posthabendum. Sed & dentium foraminibus instillata dolores quidem minuit, ipsos autem dentes confringit. Atte nuat & oculorum cicatrices, & hebetem uisum ob cras situdinem humorum sanat. Quod uero pinguisimum est ex ipsa & exacte oleosum, quod super extensis la nis dum coquitur colligitur, tenuiorum quidem par tium est quàm tota cedria, uerum minus acre ac mor dax, quamquam non minus, sed magis etiam quàm ceo dria efficax sit. Vnde & hoc idiotæ utuntur ad uulnera ouium in tonsura per forcipes illata, item ad scabiem, & ad ricinos. Cedri porrò bacca, & fructus cedrides græcis appellati, moderatiorem uim habent, ut etiam in cibi usum ueniant. Si quis tamen plures ex ipsis ino gerat, & caput dolet, & excalesfacit, & oris uentris mor sum percipit.

Centaurea magna.

Centaureæ magnæ radix ex contrariis uiribus com posita est. Itaque in gustu acris simulq; adstringens ap paret, cum quadam dulcedine. In actione uero acrimo nia caliditatis opera exercet, menses promouens, & foetus mortuos detrahens, & uiuentes corrumpens, si mulq; eiiciens. Adstrictio autem frigiditatis crassioris ac terræ opera designat, tum uulnera glutinando, tū sanguinem spuentes iuuando. Dare autem oportet ex ea drachm. ii. febrientibus cum aqua, febre carentibus cum uino. At uero iuxta omnium qualitatum actionē & ruptis, & conuulsis, & spirandi difficultatibus, & ino ueteratæ tussis conuenit: non enim euacuare solum in his

his oportet quod præter naturam est, sed roborare etiam ac firmare expurgata. Succus ad eadem ad quæ radix ualet. Quidam etiam eo prolycio utuntur, illo non præsentē.

Centaurea parua.

Centaureæ paruæ radix omnino inefficax est, ramu li uero & magis folia, & ipsorum flores in usum ue niunt. Dominatum in ipsis qualitas amara, parum quid adstrictiois possidens, & propterea fortiter siccato rium est pharmacum absque mordacitate. Magna itaq; & recentia uulnera glutinat herba ipsa uiridi in ca taplasmate imposita. Vetera uero & ægre cicatricem recipientia, ad cicatricem perducit simili modo adhi bita. Quin & sicca glutinatoriis ac siccatoris compos itionibus miscetur, quæ sinus ac fistulas curare solent. Sed & ueteres duritias mollire creditur, & maligna ul cera sanare. Miscetur & eis quæ fluidas affectiones san nant. Decoctum herbæ quidam ischiadicis infundunt per sedem, uelut quod biliosum & crassum humorem ducat. Nam & purgat, & sanè ubi uehementer opera tionem suam exercebit, cruenta euacuat, & magis pro dest. Succus eius consumilem uim habet, hoc est, sic catoriam & exterioriam, & tum alia prædicta probe efficere solet, tum cum melle oculis sublinitur, & ap postus menses ac foetus educit. Quidam ipsum bi bendum dant in affectis neruis, uelut euacuantem ac ci tra molestiam siccantem infarctā. Cæterum & ad he patis obturationes bonum pharmacum est. Bonum & lienii indurato, forinsecus impositus, neque minus si quis bibere uelit. Herba ipsa exsuccanda est circa sum mum uigorem, & flore prægnans. Datur succi coo chlearium unum cum aqua calida, & sale modico, ac pauculo aceto, & purgat generose humorem a træ bilis. Coma eius contusa & cum melle cocto, aut sapa in collyria formata, fistulas circumscarificat, &

callos eximit, collyriis in fistulas immisissis. Corymbi eius tusti ac cribrati cochlearii mensura ischiadicis dantur ieiunis cum aqua calida, ad triduum aut plures etiã dies. Eius certe pharmaci efficacia magno miraculo sæpe fuit. Et ad polypodas in naribus excrecentes idẽ medicamentum siccum inspergitur.

Cerasus.

Cerasus fructum fert moderate adstringentem cum dulcedine: matura itaq; cerasa & dulcia magis per insulina subeunt, minus uero stomacho commodant, immatura & austeriora uice uersa. Gummi arboris uino potum calculosis prodesse quidam tradiderunt.

Ceratonia, Siliqua.

Siliqua arbor siccatoriam & adstrictoriam uim habet, quemadmodum etiam fructus eius, ceratia Græcis, nobis siliquæ appellata. particeps est autem & alicuius dulcedinis. Siliquæ aliquam cum cerasis similitudinem habent. Virides enim & humidæ aluum magis subducunt: Siccæ magis sistunt.

Cestron, Betonica, Pycotrophon.

Betonica Cestron & Pycotrophon appellatum, uim habet siccatoriam uelut gustus indicat: amara enim & acris herba existit: uelut etiam particularis actio ostendit. Nam & rhenum calculos confringit, & pulmonem ac pestus & iccus purgat ac extergit, & menses mouet, & comitiali morbo prodest, & ruptis ac conuulsis medetur. Acidum item ructum sedat, & ischiadicis conducit pota.

Cicis, Gala, Omphacitis.

Galla quæ omphacitis uocatur, abunde acerbum pharmacum est, substantiæ terreæ frigidæ plurimæ particeps, ob quam & siccatur, & fluxiones repellit, & cogit ac adstringit laxas ac inualidas partes. omnibus etiam fluidis affectionibus resistit. Ponatur autem in tertio ordine siccantium, in secundo uero frigefacientium.

Alte

Altera galla flaua laxa ac magna siccatur quidem, sed tãto minus, quanto minus acerbæ qualitatis: particeps est. Cocta itaque per se ac trita, & in cataplasmate adhibita inflammationum sedis ac prolapsus eiusdem insigne auxilium est. Coquere autem oportet si moderata adstrictione opus est in aqua, si uehementi in uino, maxime austero. Gallæ uim supprimendi sanguinis habent, & manifestum fatis est quod caliditatem & acrimoniam ex uisura acquirunt, & magis tenuium partium quàm non uisuræ euadunt, itemq; siccatoriarum amplius. Oportet autem candefactas super prunas, aceto aut uino extingueri.

Cera.

Cera in medio quodammodo est calfacientium, frigefacientium, humectantium, ac siccantium, habet & crassarum partium quid & meatus obturatorium, quæ propter non solum siccatur, sed & per accidens humectare uidetur perspirationes prohibendo. Vnde & materia est aliorum pharmacorum. Ipsa autem per se ex concoctorum debiliu numero fuerit, quæ forinsecus imponuntur. Habet enim parum ex disculforia ac calida facultate, cuius quàm plurimæ mel ipsum particeps existit.

Ciborium.

Viridem fabarum Ægyptiarum fructum ciborium appellant. Quare in fabarum tractatione, etiam de hoc considerandum est.

Cinara.

Cinara mali succi edulium est, maxime ubi durior euaserit. Nam & biliosum humorem in sese tunc uberius colligit, & totam substantiam lignosiores habet. Quare ex hac quidem humor atræ bilis generatur. Ex succo uero ipsius tenuis & amaræ bilis humor produci tur. Præstat igitur præcoctâ ipsam in cibo absumere.

Cicis arboris fructus, Ricinus, Croton.

e s Cicis

Cicis arboris fructus, quem aliqui crotonem ac ricinum appellant, quiq; purgandi uim habet, exterforia ac discussoria facultate præditus est folia eius imbecilliora sunt. Oleum quod ex fructu fit, calidius & magis tenuium partium est quàm commune, & propterea etiam discussorium.

Cisthos siue Cistharus.

Cisthos frutex adeo adstrictorius est, ut & folia ipsius in cataplasmate imposita uulnera glutinēt. Flores efficaciores sunt, ut cum uino poti dysenterias, & uentris imbecillitatem, ac fluxiones, & humiditates sanēt, in cataplasmate autem impositi putrefactis ulceribus conducunt, propter generosam sicandi uim fere in secundo ordine. Ipsius fruticis frigiditas tepidæ quoque qualitatis particeps est. Cæterum quæ hypocythisi appellatur, multo magis quàm folia adstringit, estq; efficacissimum pharmacum ad omnes fluidas affectiones, uelut sanguinis reiectionem, fluxum muliebrem, cœliacas & dysentericas affectiones. Sed & corroborare partes solet, & à plurima humiditate exolutis firmitatem addit, atq; sic sanēt & stomachicis & hepaticis conducit. Firmat enim ac roborat non infrenue, epithematis aut antidotis aptis ammixta.

Cisthus siue Ladanum.

Cisthus hic in calidioribus regionibus nascitur, non genere alius ab his qui in aliis locis nascitur, sed à regione præcipuam quandam propriam discussoria qualitatem adeptus est deposita frigiditate. In reliquis igitur consimilis est præcedenti. Verum ex ipso fit ladanum medicamentum calidum primo ordine iam complexo, ut etiam secundum attingat, particeps est autem & adstrictionis cuiusdam modicæ, & tenuium partium substantiam habet, & propterea moderate emollit, & similiter discutit itemq; concoquit. Itaq; non mirum est uteri affectibus hoc præcipue conuenire, propterea quod

quod aliquid adstringens habet, per quod etiam defluos capillos retinet. Nam & uitiatos humores iuxta pilorum radices attenuat ac cōsumit, & meatus quibus im pacti erant adstringendi ui cogit & constringit.

Ciflos, Hedera.

Ex contrariis facultatibus hedera componitur: habet enim quid substantiæ adstrictoriæ, quam frigidam ac terream dicimus. Habet & quid acris, quam calidam esse gustus testatur, sed & aquosæ substantiæ tepidæ uiridis particeps est. Viridia itaq; folia cum uino cocta, etiam magna uulnera glutinant, & maligna ulcera sanant. Ulcerationes quoque ex igne cicatrice includunt. Cum autem aceto cocta folia splenicis opitulantur. Flores eius fortiores quodammodo sunt, ut cum ceperato triti ambusta curent. Succus ipsius per nares purgat, & antiquas aurium, fluxiones sanat, & ulcera ueteratum aurium, tum narium ad cicatricem perducit. Si uero acrior appareat, rosaceo aut oleo dulci temperetur. Lachryma ederæ pediculos necat, & pilis nudat, in tantum calida uim habet, ut etiam leniter urat. Prodest etiam lachryma calculosis in potu.

Cnicus.

Cnici semine ad purgationes tantum utimur. Est autem tertii ordinis calcificantium, si quis forinsecus ad motu ipso uti uelit.

Coccus cnidius, Granum cnidium.

Cnidius coccus purgatoriam uim habet, estq; facultatis acris & ustoriæ.

Coccus tinctorius, Granum tinctorium.

Coccus tinctorius adstringentem simulq; amarantem qualitatem habet, & per utranque leniter siccat, & ob id ad magna uulnera cōducit, & ad sauciatos neruos, cum aceto aut aceto mulso tritus.

Coccy melea, Prunus.

Pruni fructus recens magis aluum subducit, sicca-
tus minus. Sunt autem damascena pruna magis adstrin-
gentia, Hispanæ dulciora, & propterea magis aluum
ducunt. In foliis autem manifesta quædam adstrictio
apparet, unde decocta utiliter gargariuntur in inflam-
mationibus gurgulionis ac tonsillarum. Cæterum syl-
uestrium prunorum fructus adstrictior est & uentrè
sistit. Et in Asie sanè hæc planta prunus nominatur. Cū
mi omnis pruni cum uino potum lapides frāgere qui-
dam produnt, uerum cum aceto impetigines puerorū
exerit.

Colocasion, siue Manzianion.

Colocassii radicis similis uis est rapis accepis, uisco-
sum autē corpus ipsius est. Vnde exterioriæ facultatis
particeps est, & uentri in cibo sumpta commodat.

Colocynthe, Cucurbita.

Cucurbita humidī & frigidi tēperamenti est, utroq;
secundo ordine. Vnde & ramentorum eius succus au-
ribus inflammatis & dolētibus cōuenit cum rosaceo.
Sic & tota in cataplasmate imposta, calidas inflamma-
tiones mediocriter refrigerat. In cibo accepta nimia hu-
mectatione corpus implet, & sitim eximit, & alimentū
humidum ac frigidum, & propterea etiam modicum
corpori præbet. Concoquitur autem non male, ubi nō
prius fuerit corrupta, id quod accidit ipsi propter ma-
lam præparationem, & ubi uitiosus humor in uentre
fuerit coaceruatus. Imo si etiam diutius in uentre
moretur, quemadmodum reliqua quoq; humida edu-
lia. Caudet origani conditura propter aquosam in ip-
sa qualitatem. Omnia enim huius generis acribus, aut
acidis, aut austeris, aut salis saporibus miscere oportet
si modo neq; insuauiter sumi debeant, neq; sumentes
nauseabundos efficere.

Comarus, Arbutus, Memecylon.

Arbuti fructus memecylon appellatur, estq; sto-
macho

macho incommodus, & capitis dolorē inducit, arbor
ipsa simul cum fructu acerbam qualitatem possidet.

Commī, Gummi.

Gummi uim habet siccatoriam, meatus obducit, &
asperitates sanat.

Conia stacte, Lixiuuium.

Quod uelut ablutio est materierum ad cinerem re-
dactarum, conia stacte Græcis, nobis lixiuium uocatur.
Ex omnibus autem maxime exteriorum est & sic-
candi uis præditum, quod ex cinere ficulneo & thyma-
lis sit, ut ferè uim erosiuam sortiatur. Verum ob substā-
tiam tenuium partium circa dolorem urit.

Conyza.

Conyza & maior & minor consimilis temperamē-
ti ac facultatis existunt, gustui acris & amaræ apparen-
tes. Calfaciunt & siccant euidenter, ut utriusque qualita-
tis tertio ordine locentur. Decocta itaq; in oleo, rigo-
ribus per circuitum repetentibus salutarē medelā præ-
bent. Quidam flores ipsarum una cum foliis terentes
cū uino bibendos exhibent, ad menses ciendos ac foe-
tus efficiendos. Est & tertium conyzae genus, in hume-
stioribus locis pueniens, magis foetidū & imbecillius.

Corianum, Coriandrum.

Corianon item corioo appellatur, & ex contrariis
facultatibus compositum est, multum habens substan-
tiæ amaræ, quæ tenuium partium est & terrea, nec par-
rum aqueæ humiditatis tepida uis præditæ. Habet &
parum quid adstrictionis, ex quibus omnibus multifa-
ciam efficax est facere ea quæ Dioscorides prodidit,
uerum non ob solam frigiditatem.

Colla, Glutinium.

Glutinium quod ex similagine aut polline ad libros
conficiunt, facultatem habet meatus obducentem &
concoctoriam. At uero de taurino glutine ac similibus
in sermone de animalibus agetur.

Coronopodium, Pes cornicis.

Coronopodii radix in cibo accepta coeliacis opitulari creditur.

Costus.

Costus modicæ amaritudinis, plurimæ uero acrimoniæ ac calidæ qualitatis particeps est, ut etiam exulceret. Vnde ex ipso cum oleo perfricant corpus ante accessionem in rigoribus per circumscriptionem redeuntibus. Alii idem & in resolutis ac ischiadicis faciunt, & omnino in his quibus aut partem aliquam calfacere uolumus, aut humorum aliquem ex alto ad cutem attrahere. usus eius competit. Ob eandem causam & urinam ciet, & menses ducit, & ruptis ac conuulsis, & laterum doloribus confert. Verum ob amaritudinem, etiam lasum lumbricum necare creditur, & ad solares maculas ipso utuntur: cum aqua aut melle. Inest præterea ipsius temperamento flatuosa quædam humiditas, ob quam & uenerem stimulat cum uino mulso potus.

Coryledon, Umbilicus ueneris.

Coryledon mixtam uim habet, humidam, & frigidam, & quandam obscure subadstringentem, & modice amarum. Vnde frigefacit, & repellit, & extergit, & discutit. Inflammationes itaque erysipelatas, & erysipelata inflammata sanat, & in stomachi ardore commodum cataplasma existit. Creduntur folia cum radice comesta lapides atterere, & urinam ciere.

Crambe, Brassica.

Brassica comestilis siccatoriâ uim habet, & in cibo accepta, & forinsecus imposita, non tamen manifeste acrem, sed ut uulnera glutinet, & maligna ulcera sanet, & inflammationes curet iam induratas ac ægre solubiles, eiusdemque generis erysipelata. Sed & epinyctidas ac herpetas sanat. Habet & quid extersorium, per quod etiam lepras exterit. Succus itaque ipsius quid purgatorium habet, corpus autem eius alui

alui excretionem cohibet, eaque gratia in quibus humorem uentrem siccare uolumus, moderate ipsam coquimus, & priore aqua diffusa, statim in alteram calidam preparatam immittimus ac feruifacimus. Non oportet enim neque aerem, neque frigidam aquam contingere quod bis coquitur. Neque enim exacte flaccidum fit, etiam si diutissime coquas. Itaque in aliam calidam immiffam coquimus donec flaccida fiat. Nam si uentris subducendi gratia sumitur, non ualde discoquitur. Siccatur igitur brassica quemadmodum lenticula, & propterea uisum hebetat, & atræ bilis humorem generat. At uero asparagus brassicæ minus siccatur, & magis urinam ciet. Semen autem potum lumbricos enecat, & maculas solares ac lentiginis, & quæcunque alia moderata extersione opus habentia exterit. Cauliculi eius usui cinerem efficiunt fortiter siccantem, ut & ustorix facultatis particeps sit. Quapropter eo cum ueteri adipe ammixto, quidam ad ueteres laterum dolores, & sicubi eiusmodi alius dolor infestet, utuntur. Fortiter enim discussorium medicamentum efficitur. Brassica porro syluestris siccior & calidior multo est quam satiuâ, quemadmodum omnia alia ferme syluestria satiuâ fortitudine præstant. Vnde neque citra offensionem intra corpus sumuntur. Discutit autem & extergit uehementius quam satiuâ. Cæterum marina brassica ultra hoc quod uentrem emollit, sub falsum nimirum ac sub amarum saporem habens, commoda quoque fuerit ad externos corporis usus, ad quos sanè eiusmodi qualitates conueniunt.

Chrethmon.

Chrethmon falsum quodam modo in gustu est, una cum modica amaritudine, propterea & uis ipsius extersoria simulque siccatoria existit. Vtraque tamen facultate amaris cedit.

Crithæ, Ordeum.

Ordeum

Ordeum primi ordinis est siccantium ac frigefaciē-
tium habet, & modicum quid exterforium, & paulo
magis siccatur quàm fabarū farina à cortice depurgata.
In reliquis omnibus forinsecō usu consimilia existūt.
Verum in cibo acceptum ordeum, hoc amplius fabis
habet, quod in coctura flatuositatem deponit, fabarū au-
tem quomodocunque coquatur flatuositas permanet.
Crasioris enim substantiæ faba est quàm ordeum, &
propterea etiam magis quàm ordeum nutrit. Ordeum
uero succum generat tenuem, & exterforium quid ha-
bentem. Nihil igitur calfacit corpus quomodocunque
tandem præparetur. Verum humectat & siccatur diuer-
simode præparatum. Etenim polenta ex ordeo tosto
facta, manifeste apparet siccare. Prisana uero humectat,
quum uelut conuenit præparatur. Panes autem ordea-
cei omnes minus nutriunt quàm triticeæ, & magis uen-
trem subeunt quàm illi. Ceterum polenta ex ordeo to-
sta facta magis quàm ordeum siccatur, & modicum ali-
mentum corpori sufficit quomodocunque coquatur.
Eadem ex uino Amineo austro pota alium siccatur.
At uero maza (uocant aut sic polentam ordeaceam li-
quore aliquo subactam, uelut sapa, aut melle, aut alio
quopiam) quæ etiam cruda comeditur, quomodocunque
præparetur, minus quàm panes ordeacei cōcoquitur,
& uentrē magis flatu implet, & si diutius in ipso more-
tur, turbationem efficit. Quum enim ordeum ex natu-
ra non parum fursuris habeat, torrefactum ordeū idip-
sum fursuraceum & siccus, & magis difficulter confrin-
gi potens habet, imo, & id quod utile ex ipso in cor-
poris alimentum cedit, siccus euadit. Quicquid igitur
fursuraceum & durum in ipso est, quemadmodum fo-
rinsecus apparet quod aqua non dissoluatur, eodem
modo neque in uentre dissoluitur maceratum, sed per-
manet inconfectum uelut est acceptum. Quum igitur
neque concoquatur, neque in uenas distribuatur, per
uentrem

uentrem secedit, & præsertim quum extergendi uim
ex ordeo habeat: magis autem secedit infernè sapius
subacta ac trita. Si uero & mel assumpserit, adhuc ci-
tius subit. Porro quod crimon Græci uocant, cras-
siorq; farina tum tritici, tum zea existit magis alit
quàm polenta, sed ægrus concoquitur. Vocatur ex
ea sorbitio puls, & quæ ex zea fit uentrem lenius alio
quanto siccatur magisq; si torreatur.

Crison, Liliū.

Liliū flos temperamentū mixtum habet, ex substan-
tia quadam tenuium partiū terrea, ex qua etiam in gu-
stu amaritudinem offert, & quadam aquosa tempera-
ta, unde, & oleum ex ipso lenis tum discussoria, tum
mollentis facultatis existit, & ad uteri duritias aptum.
Radix etiam ac folia per se trita, siccant, & extergunt,
ac moderate discutunt. Est enim radix primi ordinis
exterfuorum, qua gratia, & ambustis conducit. Radi-
cem itaq; assatam, deinde rosaceo tritam ambustis im-
ponunt, usq; ad cicatricis inductionem. Nam & alias
omnia ulcera optime cicatrice includit. Sed & uterum
emollit, & menses promouet. Folia quoq; præcocta
usq; ad cicatricem inductam imponunt, non ambustis
solū, sed etiam ulceribus. Reponimus aliquando & fo-
liorum succum coctū cum aceto & melle ad liquidio-
ris mellis compagem, ita ut succi partes quinque suman-
tur, mellis autem & aceti utriusq; pars una, sitq; cōmo-
dum pharmacū ad omnia uehementi resiccatione in-
digentia citra mordacitatē, uelut sunt uulnera magna,
& maximè quæ circa capitis musculos fiunt, item ulce-
ra inueterata, fluidaq; ac ægrè recipientia cicatricem.

Crocodilion.

Crocodilii semen acre est, & aromaticum, urinam
ciens, & menses ducens, ut & calidæ facultatis sit dis-
cussoriaq; ac siccatoria. Succus caulis & seminis con-
similem uim habet, & nephreticis prodest. Radix ex

puitiones è pectore fortiter adiuuat. Estq; minus acris quam semen: uerum non minus amara. Sanguinem quoque per nares ducit.

Crocus.

Crocus habet quidem aliquid modice adstrictoriũ, quòd terreum frigidum esse ostensum est. Dominatur autè in ipso calfactoria uis ac qualitas, ut ex tota substantia sua secunda ordinis sit calfacientium, primi siccantium, & propterea etiam concoctorium quid habet, quod modica illa adstrictione adiuuatur.

Crommyon, Cēpa.

Cēpa quarti ordinis est calfacientium, substantia ipsius magis crassarum partium existit. Vnde & hæmorrhoidas aperit apposita, & cū aceto illita in sole uitis lignis exterit, & alopecis affricata citius quàm alcyonium pilos prouocat, comesta calfacit corpus acrimonia sua, & crassos ac uiscosos humores attenuat. Inflat autem uentrem propter crassarũ partium substantiam.

Cyamus Faba.

Faba frigefaciendo ac calefaciendo mediũ temperamentum propinquissimè accedit, caro eius modicæ cuiusdam exterioris facultatis particeps est, quemadmodum cortex adstrictoris. Quapropter aliqui medici fabam integram cum corio suo in posca decoctam, dysentericis & celiacis ac uomentibus exhibent. Est autem edulii ratione, si quod aliud, egre concoctile & flatuosum, etiam si quàm diutissime coquatur, & quomodocunq; præparetur, ad excreationes tamen pectoris ac pulmonis comodum: Et uiridis quidem faba comesta, magis aluum subit, uerum minus quàm arida ingesta nutrit: Torrefactæ tamen fabæ flatuosum deponunt, sed ægrius cõcoquantur, & tardius cõmeant, & crassum succum generant. Pharmaci autem loco faba forinfecus imposita, citra molestiam siccatur. Et sanè ad podagricos sæpe ea usi sumus cocta ex aqua, deinde

de adipe suillo ammixto. Ad neruos uero contusos & ad ulcera, farinam eius imposuimus aceto mulso, aut uino mulso coctam rosaceo etiam addito, si inflammatio adesset: polenta uero addita, ad inflammatos iam ex plaga. Est & testium ac mammarum utile cataplasma: Solet enim has partes inflammatas modice perfrigerare, maxime ubi lacte in ipsis in casei speciem coagulato ubera fuerint inflammata. Nam lac ab eiusmodi cataplasmate extinguitur. Quemadmodũ etiam puerorum pubes, farina fabacea cataplasmatibus modo inuenta, diutissime impubis permanet.

Cyclaminus.

Cyclaminus uariam uim habet. Nam & extergit, & dissectat, & uenarum oscula aperit, & attrahit, & discutit: Succus enim ipsius hæmorrhoidas aperit, & aluum irritat uiolenter, appositus. Sic & tubercula, & strumas, & alias duritias discutit, compositionibus discussoriis ammixtus: conuenit & suffusis oculis cum melle subtilitus, & præterea per nares purgat. Adeo autem fortiter præditus est, ut etiam imò uentri illitus, aluum subducatur, & fœtus corrumpat, sed & in pefsi forma appositus similiter fœtum perimit. Tota radix succo imbecillior est. Est tamen etiam ipsa uehementis: Nam & pota & apposita menses ciet, & ictericis confert, non uiscus solũ ipsum uidelicet iccur expurgans, sed bilè in toto corpore per sudores euacuans. Quare ab eius potu adiuuare omnibus modis oportet sudorem excretionè corpore contexto ac uberius calfacto. Copiam eius drachmas tres, aut summũ quatuor excedere non oportet, ex passo, aut aqua mulsa. Exterget & cutem quapropter maculas solares, & alopecias: ac similia sanat: prodest & indurato lieni tum recens, tum sicca in cataplasmate imposita. Quidam aridam radicem etiam anhelatoribus exhibent. Eadem arida tusa & per tenuissimum cribrum excreta, unà cum caryophyllis, ita

ut radice sit unica una caryophyllorum grana xxi. na
ribus insufflata, crassos, & viscosos humores à capite
purgat: unde antiquos capitis dolores sanat, & mor-
bo comitiali magnopere opitulatur.

Cyminum.

Cymini semine præcipue utimur. Est autem facul-
tatis calfactoriæ, urinam ciet, & flatus dissipat, tertii
ordinis calfacientium existens.

Cyparissus, Cupressus.

Cupressi folia & germina pilulæq; recentes ac tene-
ræ, magna uulnera in duris corporibus glutinant, ex
quo manifestum est quod siccatoriam uim habent, absq;
manifesta acrimonia ac caliditate. Plurimam autem ha-
bet amaritudinē, & multo ampliorem acerbitatē uniu-
uersa planta. Tantum uero est in ipsa caliditatis, quantum
satis est ad deducendam acerbiteriam in altum, citra calfa-
ctionis aut mordacitatis, inductionem: quapropter hu-
miditates in profundo, in humectis putredinosissq; as-
fectionibus consistentes, citra molestiam simulq; secure
depaucitur, altera non amplius attracta. Atq; sic hernio-
sis confert in cataplasmate imposita. Siccatur enim & ro-
bur addit corporibus ex humiditate laxis, mergere se
nimirum in altum ut adstringendi, quum deducatur per
ammixtam ipsi moderatam caliditatem. Utuntur ipsa quida-
& ad carbunculos ac herpetas polenta ammixta.

Cyperus, Iuncus quadratus.

Cyperii radices maxime in usum ueniunt calfacien-
tes ac siccantes citra mordacitatem: Vnde & ulcera
ob nimiam humiditatem ægre recipientia cicatricem,
mirabiliter sanant. Habent enim quid adstrictorium,
& propterea oris ulcerationibus commodant. Habent
& uim quandam siccatoriam, qua & calculosi profunt,
& urinas ac menses ciet.

Cypros, Ligustrum.

Ligustri arboris folia & uirgulta ac flores in usum
ueniunt,

ueniunt, mixta facultatis ac temperamenti existentia.
Habent enim quid discussorium ex aquosa substantia
moderate calida: Habent & quid adstrictorium, ex ter-
rea frigida. Vnde decoctum fotu ambustis prodest.
Commodat & ignitis inflammationibus ac carbuncu-
lis, citra molestiam ac mordacitatem siccans. Sed &
comanducata ulceribus oris sponte productis, & ma-
xime ignitas aphthas referentibus conducunt. Folia
siccata in umbra tusaq; ac cribrata, mox in aqua ad ca-
lidum cinerem cocta, modico rhoe culinario insper-
so, & aceti momento, bonum cataplasma præbent in
podagricis ac chiragricis, in ipsis maximis inflamma-
tionibus impositam. Nam & inflammationes sedat, &
fluxiones repellit, & quod iam in locis continetur dis-
scutit per meatus occultos, quemadmodum per sudor-
em. Lædit tamen hoc cataplasma colorem, & maxime
ungues. Quapropter prælinere locos oportet, li-
quido rosaceo cerato. Ipsum autem cataplasma inte-
gendum est ricini foliis, aut carpasi, si adsint.